
報道関係者各位

<平成29年3月卒（平成28年7月末現在）>

1
① 求人数は4,400人で、前年同期と比べ23.5％増加した。

（統計比較が可能な平成10年以降で過去最高を記録）

2
① 求人数は、5,637人で、前年同期と比べ19.0％増加した。

② 求職者数は4,175人で、前年同期に比べ1.7％増加した。

③

１　平成29年3月高校新卒者の選考・内定開始時期は、平成28年9月16日以降と定められている。

２　平成29年3月大学等新卒者の正式な内定開始期日は、平成28年10月1日以降と定められている。

参考　<平成28年3月卒（平成28年6月末現在：最終確定）>
1 平成28年3月新規高卒者の求人・求職・就職内定状況について
① 就職内定率は99.5％で、前年同期と比べ0.1ポイント下回った。
② 就職者数は3,746人で、前年同期と比べ6.8％増加した。
③
④

求人数は、6,035人で、前年同期と比べ8.3％増加した。
求職者数は3,764人で、前年同期と比べ6.8％増加した。

　平成29年3月新規学卒者の求人・求職状況（平成28年7月末現在）及び
平成28年3月新規学卒者の求人・求職・就職内定状況（平成28年3月卒：最終確定）

　　栃木労働局（局長　白兼俊貴）は、平成29年3月新規学卒者の求人・求職状況、及び今春の新規学卒者の求人・
求職・就職内定状況（最終確定）を取りまとめました。

大学等新卒者について

～大卒求人は過去最高を記録、高卒求人は19.0％の増加～

求人倍率は、1.35倍となり、前年同期を0.20ポイント上回った。

高校新卒者について

厚生労働省栃木労働局
Press Release

平成28年 8月 30日

【照会先】

栃木労働局職業安定部職業安定課
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求職者 求人数 求人倍率（千人） （％）

※学校・安定所扱いのみ計上求職・求人の推移（高卒者:各年7月末現在）



（注）安定所で受理した求人のみ計上 栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 求　人　数

（人） 対前年比

平成14年3月卒 3,378 △ 5.6

平成15年3月卒 2,113 △ 37.4

平成16年3月卒 2,444 15.7

平成17年3月卒 2,936 20.1

平成18年3月卒 3,626 23.5

平成19年3月卒 3,642 0.4

平成20年3月卒 3,725 2.3

平成21年3月卒 3,505 △ 5.9

平成22年3月卒 1,491 △ 57.5

平成23年3月卒 1,428 △ 4.2

平成24年3月卒 1,944 36.1

平成25年3月卒 2,719 39.9

平成26年3月卒 3,148 15.8

平成27年3月卒 3,423 8.7

平成28年3月卒 3,564 4.1

平成29年3月卒 4,400 23.5

高等学校 （注）学校・安定所扱いのみ計上

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成14年3月卒 3,565 △ 1.6 5,660 △ 2.3 0.63 0.00

平成15年3月卒 2,212 △ 38.0 5,242 △ 7.4 0.42 △ 0.21

平成16年3月卒 2,803 26.7 4,942 △ 5.7 0.57 0.15

平成17年3月卒 3,395 21.1 4,722 △ 4.5 0.72 0.15

平成18年3月卒 3,918 15.4 4,681 △ 0.9 0.84 0.12

平成19年3月卒 4,951 26.4 4,554 △ 2.7 1.09 0.25

平成20年3月卒 5,966 20.5 4,371 △ 4.0 1.36 0.27

平成21年3月卒 5,511 △ 7.6 4,463 2.1 1.23 △ 0.13

平成22年3月卒 2,438 △ 55.8 4,056 △ 9.1 0.60 △ 0.63

平成23年3月卒 2,379 △ 2.4 3,931 △ 3.1 0.61 0.01

平成24年3月卒 2,260 △ 5.0 4,133 5.1 0.55 △ 0.06

平成25年3月卒 2,578 14.1 4,074 △ 1.4 0.63 0.08

平成26年3月卒 3,032 17.6 4,297 5.5 0.71 0.08

平成27年3月卒 4,090 34.9 4,129 △ 3.9 0.99 0.28

平成28年3月卒 4,738 15.8 4,106 △ 0.6 1.15 0.16

平成29年3月卒 5,637 19.0 4,175 1.7 1.35 0.20

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年7月末現在）

大学・短大・高専・専修



平成29年3月新規大卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成27年
7月末現在

平成28年
7月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 243 297 54 22.2

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 605 737 132 21.8

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 33 119 86 260.6

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 849 959 110 13.0

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 31 39 8 25.8

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 197 266 69 35.0

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 391 482 91 23.3

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 680 720 40 5.9

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 155 198 43 27.7

380 583 203 53.4

3,564 4,400 836 23.5

職業別

年　度　

  職　業　別
平成27年
7月末現在

平成28年
7月末現在

1,191 1,374 183 15.4

C 事 務 的 職 業 336 492 156 46.4

Ｄ 販 売 の 職 業 844 941 97 11.5

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 753 911 158 21.0

H 生 産 工 程 の 職 業 260 383 123 47.3

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 62 81 19 30.6

118 218 100 84.7

3,564 4,400 836 23.5

規模別

年　度　

  規　模　別
平成27年
7月末現在

平成28年
7月末現在

337 376 39 11.6

588 823 235 40.0

1,094 1,308 214 19.6

420 432 12 2.9

322 483 161 50.0

803 978 175 21.8

3,564 4,400 836 23.5

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計

１　，　０　０　０　人　以　上

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

上 記 以 外 の 職 業

合　　　　　　　　　　　計

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人



平成29年3月新規高卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成27年
7月末現在

平成28年
7月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 600 780 180 30.0

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 1,932 2,166 234 12.1

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 170 188 18 10.6

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 412 556 144 35.0

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 30 41 11 36.7

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 332 481 149 44.9

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 281 309 28 10.0

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 548 570 22 4.0

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 211 265 54 25.6

222 281 59 26.6

4,738 5,637 899 19.0

職業別

年　度　

  職　業　別
平成27年
7月末現在

平成28年
7月末現在

477 629 152 31.9

C 事 務 的 職 業 266 336 70 26.3

Ｄ 販 売 の 職 業 243 359 116 47.7

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 1,091 1,282 191 17.5

H 生 産 工 程 の 職 業 1,857 2,081 224 12.1

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 539 623 84 15.6

265 327 62 23.4

4,738 5,637 899 19.0

規模別

年　度　

  規　模　別
平成27年
7月末現在

平成28年
7月末現在

1,053 1,284 231 21.9

1,608 1,860 252 15.7

1,161 1,374 213 18.3

391 530 139 35.5

252 308 56 22.2

273 281 8 2.9

4,738 5,637 899 19.0合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人

１　，　０　０　０　人　以　上

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

上 記 以 外 の 職 業

合　　　　　　　　　　　計

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計



【参考１】

（注）安定所で受理した求人のみ計上 栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 求　人　数 就職内定率（大学）

（人） 対前年比 (％） 対前年比 （％） 対前年比

平成13年3月卒 4,442 55.3 90.7 4.0 84.0 10.7

平成14年3月卒 4,025 △ 9.4 89.3 △ 1.4 90.0 6.0

平成15年3月卒 3,639 △ 9.6 88.3 △ 1.0 89.7 △ 0.3

平成16年3月卒 3,307 △ 9.1 91.2 2.9 90.3 0.6

平成17年3月卒 3,817 15.4 87.5 △ 3.7 93.8 3.5

平成18年3月卒 4,988 30.7 91.4 3.9 95.2 1.4

平成19年3月卒 4,839 △ 3.0 94.0 2.6 91.7 △ 3.5

平成20年3月卒 4,251 △ 12.2 95.2 1.2 95.3 3.6

平成21年3月卒 3,911 △ 8.0 90.9 △ 4.3 87.9 △ 7.4

平成22年3月卒 1,908 △ 51.2 85.7 △ 5.2 83.8 △ 4.1

平成23年3月卒 2,469 29.4 86.7 1.0 88.4 4.6

平成24年3月卒 3,480 40.9 88.2 1.5 92.1 3.7

平成25年3月卒 4,747 36.4 89.7 1.5 93.5 1.4

平成26年3月卒 4,697 △ 1.1 89.2 △ 0.5 92.5 △ 1.0

平成27年3月卒 4,787 1.9 94.0 4.8 94.1 1.6

平成28年3月卒 4,845 1.2 97.1 3.1 94.9 0.8

※大学・短大・高専・専修：３月末最終版

高等学校 （注）学校・安定所扱いのみ計上

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成13年3月卒 5,647 2.3 4,395 5.5 4,304 5.0 97.9 △ 0.6 1.28 △ 0.04

平成14年3月卒 5,088 △ 9.9 3,933 △ 10.5 3,771 △ 12.4 95.9 △ 2.0 1.29 0.01

平成15年3月卒 4,510 △ 11.4 3,679 △ 6.5 3,517 △ 6.7 95.6 △ 0.3 1.23 △ 0.06

平成16年3月卒 5,023 11.4 3,689 0.3 3,543 0.7 96.0 0.4 1.36 0.13

平成17年3月卒 5,690 13.3 3,774 2.3 3,686 4.0 97.7 1.7 1.51 0.15

平成18年3月卒 5,831 2.5 3,953 4.7 3,928 6.6 99.4 1.7 1.48 △ 0.03

平成19年3月卒 6,834 17.2 3,990 0.9 3,967 1.0 99.4 0.0 1.71 0.23

平成20年3月卒 7,293 6.7 3,888 △ 2.6 3,869 △ 2.5 99.5 0.1 1.88 0.17

平成21年3月卒 6,676 △ 8.5 3,787 △ 2.6 3,752 △ 3.0 99.1 △ 0.4 1.76 △ 0.12

平成22年3月卒 3,529 △ 47.1 3,028 △ 20.0 2,968 △ 20.9 98.0 △ 1.1 1.17 △ 0.59

平成23年3月卒 3,596 1.9 3,138 3.6 3,101 4.5 98.8 0.8 1.15 △ 0.02

平成24年3月卒 3,884 8.0 3,273 4.3 3,249 4.8 99.3 0.5 1.19 0.04

平成25年3月卒 4,231 8.9 3,332 1.8 3,302 1.6 99.1 △ 0.2 1.27 0.08

平成26年3月卒 4,704 11.2 3,542 6.3 3,493 5.8 98.6 △ 0.5 1.33 0.06

平成27年3月卒 5,574 18.5 3,524 △ 0.5 3,509 0.5 99.6 1.0 1.58 0.25

平成28年3月卒 6,035 8.3 3,764 6.8 3,746 6.8 99.5 △ 0.1 1.60 0.02

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年6月末現在・最終版）

就職内定率（短大）

大学・短大・高専・専修



【参考２】
平成28年3月新規大卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成27年
3月末現在

平成28年
3月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 343 351 8 2.3

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 432 754 322 74.5

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 65 59 ▲ 6 ▲ 9.2

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 1,244 1,047 ▲ 197 ▲ 15.8

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 33 52 19 57.6

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 229 256 27 11.8

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 420 481 61 14.5

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 1,085 982 ▲ 103 ▲ 9.5

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 215 233 18 8.4

721 621 ▲ 100 ▲ 13.9

4,787 4,836 49 1.0

職業別

年　度　

  職　業　別
平成27年
3月末現在

平成28年
3月末現在

1,449 1,615 166 11.5

C 事 務 的 職 業 567 557 ▲ 10 ▲ 1.8

Ｄ 販 売 の 職 業 1,163 1,031 ▲ 132 ▲ 11.3

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 1,023 970 ▲ 53 ▲ 5.2

H 生 産 工 程 の 職 業 332 375 43 13.0

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 76 74 ▲ 2 ▲ 2.6

177 214 37 20.9

4,787 4,836 49 1.0

規模別

年　度　

  規　模　別
平成27年
3月末現在

平成28年
3月末現在

602 560 ▲ 42 ▲ 7.0

864 905 41 4.7

1,407 1,503 96 6.8

468 495 27 5.8

339 456 117 34.5

1,107 917 ▲ 190 ▲ 17.2

4,787 4,836 49 1.0

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

上 記 以 外 の 職 業

前 年 比
（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人

１　，　０　０　０　人　以　上

合　　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差



【参考３】
平成28年3月新規高卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成27年
6月末現在

平成28年
6月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 788 787 ▲ 1 ▲ 0.1

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 2,079 2,293 214 10.3

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 208 204 ▲ 4 ▲ 1.9

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 522 539 17 3.3

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 37 37 0 0.0

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 402 399 ▲ 3 ▲ 0.7

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 359 402 43 12.0

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 680 753 73 10.7

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 273 313 40 14.7

226 308 82 36.3

5,574 6,035 461 8.3

職業別

年　度　

  職　業　別
平成27年
6月末現在

平成28年
6月末現在

613 606 ▲ 7 ▲ 1.1

C 事 務 的 職 業 365 392 27 7.4

Ｄ 販 売 の 職 業 311 365 54 17.4

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 1,307 1,431 124 9.5

H 生 産 工 程 の 職 業 1,942 2,180 238 12.3

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 701 719 18 2.6

335 342 7 2.1

5,574 6,035 461 8.3

規模別

年　度　

  規　模　別
平成27年
6月末現在

平成28年
6月末現在

1,555 1,588 33 2.1

1,897 2,035 138 7.3

1,187 1,430 243 20.5

454 404 ▲ 50 ▲ 11.0

202 273 71 35.1

279 305 26 9.3

5,574 6,035 461 8.3

１　，　０　０　０　人　以　上

合　　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

上 記 以 外 の 職 業

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計



 未内定就活生への集中支援2016の取組状況  

○未内定の学生・生徒が１人でも多く卒業までに就職できるよう、平成28年1月から3
月末までを集中支援期間とし、「未内定就活生への集中支援2016 」を実施し、学校
等の協力を得て新卒応援ハローワークやハローワークへの未内定者の誘導、学卒ジョブ
サポーター等による電話等での来所の呼びかけ・来所者への個別支援、ミニ面接会の集
中開催などを実施しました。 

 
○また、引き続き６月末までを集中支援期間とし、「未就職卒業生への集中支援」に取
り組み、卒業後もジョブサポーターによる個別支援を継続し、就職が決まるまで全力で
支援を行ってきました。 

 
 

未内定の学生・生徒に「就職をあきらめさせない」ための個別支援の徹底 
 

 ◎県内学卒ジョブサポーターの取扱い件数 
  【実績（1月～3月末）】            相談件数 のべ   2,903件   就職者数     596人 
      【実績（4月～6月末・速報値）】        相談件数 のべ   2,715件   就職者数     644人 
 ◎宇都宮新卒応援ハローワークの取扱い件数 
    【平成27年度実績】                                        相談件数 のべ 11,527件   就職者数     2,129人 

【参考４】 



　

9月8日(木) 面接会 日光で働こう！！合同企業面接会
日光市今市運動公園
体育センター

平成29年3月大学等卒業予定者および
若年者（概ね４５歳未満の同学歴者）

ハローワーク日光、日光市 24社

9月13日(火) 面接会
わかものサポートはがまち
合同就職面接会

芳賀町工業団地管理
センター

平成29年3月大学等卒業予定者
同学歴既卒3年以内の求職者
４５歳未満の若年者

ハローワーク真岡、芳賀町 15社

10月13日(木) 面接会 もてぎまち合同就職面接会 茂木町民センター

平成29年3月大学等卒業予定者
同学歴既卒3年以内の求職者
平成29年3月新規高校卒業予定者
茂木町に就職を希望する一般求職者

ハローワーク真岡、茂木町 15社

10月14日(金) 面接会 南とちぎ大卒等就職面接会 小山グランドホテル
平成29年3月大学等卒業予定者
同学歴既卒3年以内の求職者

ハローワーク小山、栃木、佐野、足利
栃木労働局

50社

10月17日(月) 説明会 2017とちぎ若年求職者合同説明会 ホテル東日本宇都宮
平28年3月大学等卒業予定者
概ね45歳未満の求職者

栃木労働局、各ハローワーク、栃木県 70社

10月21日(金) 面接会 求人企業合同面接会ｉｎかぬま 鹿沼商工会議所 2017年3月大学等卒業予定者及び既卒者
ハローワーク鹿沼、鹿沼市、
鹿沼商工会議所、粟野商工会、
鹿沼地区雇用協会

25社

10月21日(金) 面接会
はばたけ！未来へ！
とちぎ高校生就職面接会
（大田原会場）

カシマウエディング
リゾート

平成29年3月新規高校卒業予定者
ハローワーク矢板・大田原・黒磯
栃木労働局、栃木県

45社

10月27日(木) 面接会
はばたけ！未来へ！
とちぎ高校生就職面接会
（宇都宮会場）

ホテル東日本 平成29年3月新規高校卒業予定者
ハローワーク宇都宮・鹿沼・真岡・日光
栃木労働局、栃木県

60社

11月2日(水) 面接会
はばたけ！未来へ！
とちぎ高校生就職面接会
（栃木会場）

栃木サンプラザ 平成29年3月新規高校卒業予定者
ハローワーク栃木・佐野・足利・小山
栃木労働局、栃木県

81社

※　詳細は、局HP等で案内する予定です。栃木労働局HP：URL　http://tochigi-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/　　

平成28年度　　新卒者及び若年者向け合同就職面接会等予定表

参加予定
事業所数

参加対象者 主催開催日時 種別 イベント名 開催場所

【参考５】 
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